保護者各位

明 治 学 院 中 学 校

明治学院東村山高等学校

校長  伊藤  節子

      登下校時の緊急避難校ネットワークについて

ご恩寵のもと、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、２０１１年３月の東日本大震災は未曾有の被害をもたらし、東京でも帰宅困難者が多く生まれました。

この経験を踏まえて、本校でも生徒全員が３日間校内にとどまることのできる備蓄を用意いたしました。また、

私ども東京の私立中学校・高等学校では「登下校時の緊急避難校ネットワーク」という取り組みを行っておりま

す。これは登下校の時間帯に大地震が発生し、首都圏の交通機関がストップするような状況においても所在不明

の生徒を極力出さないよう、都内の私立小学校や神奈川県内の私立小中高等学校とも連携して、帰宅困難生徒の

保護とその情報の伝達について学校間で協力し合うというものです。

 保護者の皆様におかれましては、下記の内容をご理解いただきますとともに、生徒と十分にお話し合いをして

いざという時のためにご準備いただけますよう、お願い申し上げます。

                     記

登下校中に大きな地震が起きて、電車やバスが止まり、学校や自宅にたどり着けなくなっ

てしまった生徒は、近くにある東京都内・神奈川県内の私立小学校、私立中学校、私立

高等学校に避難することができます。

① 東京・神奈川の私立小学校、私立中学校、私立高等学校に避難すれば、原則として、その所在と安否を在籍

校に連絡してもらえます。（避難先の学校から保護者に直接連絡がいくわけではありません。）

② 家から学校までの通学路（通る駅）周辺にある私立小学校、私立中学校、私立高等学校を事前に調べ、その

所在地を確認しておいてください。

＊ 通学路線・駅から最寄りの学校を検索し地図を印刷できる「CoCoまっぷ」（学校ＭＡＰ検索システム）や

Googleマップ等を活用して調べ、プリントアウトした地図や情報を常に持ち歩くことなどが有効です。

 「CoCoまっぷ」サイトアドレス http://npo-rois.org/coco-map.html

  （利用に当たっては、利用者登録が必要となりますが、無料でご利用いただけます。なお、「CoCo まっぷ」

はスマートフォンでもご利用になれます。）

＊ 東京私立中学高等学校協会公式 HP「東京私学ドットコム」（http://www.tokyoshigaku.com/）のトップペ

ージにある学校検索機能では、男女別・沿線などを選択して学校を調べることができます

③ 男子は男子校もしくは共学校に、女子は女子校もしくは共学校に、避難するようにしてください。なお、避

難先の学校の状況によっては受け入れてもらえない場合もあります。家から学校までの各駅で、複数の学校を

候補として考えておいてください。

④ ただし、駅構内や公共施設内にいた場合は、急いで私立学校を目指すのではなく、まずはその施設のアナウ

ンスに従ってください。

以上

http://npo-rois.org/coco-map.html
http://www.tokyoshigaku.com/